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1. Afgørelse 

 
Miljøservice har den 27. september 2016, på vegne af Hans Chr. de Neergård, 
Vindumovergaardsvej 6, 8850 Bjerringbro ansøgt Viborg Kommune om 
miljøgodkendelse til midlertidig opbevaring af fast spildevandsslam i eksisterende 
gyllebeholder beliggende Vindumovergaardsvej 6, 8850 Bjerringbro.  
 
Opbevaring af spildevandsslam er omfattet af listepunkt K 212 i 
godkendelsesbekendtgørelsens bilag 2, som omfatter Anlæg for midlertidig 
oplagring af ikke-farligt affald eller affald af elektrisk og elektronisk udstyr forud for 
nyttiggørelse eller bortskaffelse med en kapacitet for tilførsel af affald på 30 tons 
om dagen eller med mere end 4 containere med et samlet volumen på mindst 30 
m3, bortset fra anlæg omfattet af listepunkt 5.5 i bilag 1 eller listepunkt K211. 
 
Baseret på de givne oplysninger, som de fremgår af ansøgningsmaterialet, og 
suppleret med Viborg Kommunes vurderinger har Viborg Kommune besluttet at 
meddele miljøgodkendelse til midlertidig opbevaring af fast spildevandsslam i 
eksisterende gyllebeholder beliggende Vindumovergaardsvej 6, 8850 Bjerringbro. 
 
Afgørelsen er truffet efter Miljøbeskyttelseslovens §33.  
 
De hovedhensyn, der har været bestemmende for afgørelsen, er at sikre 
omgivelserne mod luftforurening, lugt og støj, beskyttelse af overflade- og 
grundvand samt sikre, at arbejdsprocesserne sker ved anvendelse af den reneste 
mulige teknologi.  
 
Godkendelsen omfatter kun de miljømæssige forhold, der er defineret i 
miljøbeskyttelseslovens kapitel 5 og i godkendelsesbekendtgørelsen dvs. forhold 
af betydning for det ydre miljø.  

Vilkårene i miljøgodkendelsen er som udgangspunkt baseret på standardvilkårene 
for K 212 (Anlæg for midlertidig oplagring af ikke-farligt affald) i bekendtgørelsen 
om standardvilkår for listevirksomheder. 
 
Afgørelse om ikke-VVM-pligt. 
 
Virksomheden er omfattet af VVM-bekendtgørelsens bilag 2, pkt. 12 d: Områder til 
opbevaring af slam fra rensningsanlæg.  
 
På baggrund af en VVM-screening har Viborg Kommune vurderet at det anmeldte 
anlæg ikke kræver VVM (Vurdering af Virkninger på Miljøet). Afgørelse om ikke 
VVM-pligt er truffet i henhold § 3, stk. 2 i VVM-bekendtgørelsen om visse offentlige 
og private anlægs virkning på miljøet (VVM) i medfør af lov om planlægning. 
 
Kommunen vurderer samlet set, at det anmeldte anlæg ikke vil medføre sådanne 
påvirkninger af omgivelserne, at der skal udarbejdes en VVM-redegørelse.  
 
Kommunen lægger i sin vurdering især vægt på, at slammet er stabiliseret, 
afstanden på mere end 500 meter til nærmeste nabo, at slammet opbevares i en 



 

 

tank som regelmæssigt kontrolleres samt at der er stor afstand til 
kvælstoffølsomme naturområder.  
 
 
2. Beskrivelse af det ansøgte projekt 

 
Spildevandsslam fra kommunale rensningsanlæg ønskes opbevaret i eksisterende 
gylletank indtil slammet kan nyttiggøres, som gødning, til landbrugsafgrøder. 
 
Slammet produceres løbende på rensningsanlægget og leveres til tanken i takt 
med produktionen. Slammet er aerobt og anaerobt stabiliseret ved 
langtidsbeluftning og efterfølgende udrådnet i rådnetank. Slammet er afvandet med 
centrifuge til 22 – 25 pct. tørstof. Derefter leveres slammet til landbrugsarealer 
forud for etablering af afgrøder på marken.  
 
Spildevandsslammet tippes direkte i tanken. Der etableres ikke overdækning på 
tanken. Tanken tømmes med lastbil med grab og borttransporteres enten med 
lastbil eller traktor.  
 
Spildevandsslammet tilkøres i lastbiler. Tilkørslen vil som udgangspunkt ske i 
tidsrummet 07.00 - 18.00 på hverdage og 07.00 – 12.00 på lørdage. I forbindelse 
med driftsforstyrrelser på renseanlæggene kan tilførsel uden for dette tidspunkt 
forekomme. Ligeledes vil der kunne forekomme tilførsler i forbindelse med jul, 
påske, pinse samt andre helligdage.  
 
Nærmere beskrivelse fremgår af ansøgningen som er vedlagt. 
 
Frakørsel vil foregå i forbindelse med etablering (pløjning) af landbrugsarealer der 
skal modtage biogødningen. Perioderne vil være marts april samt august 
september. Men der kan forekomme frakørsel uden for disse tidspunkter.  
Der meddeles godkendelse til, at gyllebeholderen kan fyldes og tømmes for 
spildevandsslam to gange årligt.  
 
Godkendelsen omfatter kun de ydre miljømæssige forhold som defineret i kapitel 5 
i Miljøbeskyttelsesloven. Forudsætningerne for godkendelsen, herunder 
miljømæssig vurdering af ansøgningen, findes i vedlagte ”Vurdering”.  
 
I redegørelsen konkluderes det, at anlægget kan drives uden gener eller risiko for 
omgivelserne, når godkendelsens vilkår overholdes 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

3. Vilkår 
 

Vilkårene er meddelt i henhold til bekendtgørelse nr. 519 af 25/05/2016 om 
standardvilkår i godkendelse af listevirksomhed, listepunkt K 212. 
 
Støjgrænser er fastsat i overensstemmelse med Miljøstyrelsens vejledende 
støjgrænseværdier i vejledning nr. 5/1984 om ekstern støj fra virksomheder. 
 
Generelt 

  

1. Ved ophør af driften skal virksomheden træffe de nødvendige foranstaltninger 
for at imødegå fremtidig forurening af jord og grundvand og for at bringe stedet 
tilbage i en miljømæssig tilfredsstillende tilstand. En redegørelse for disse 
foranstaltninger skal fremsendes til tilsynsmyndigheden senest 3 måneder, før 
driften ophører helt eller delvist.  

2. Hvor der i vilkårene anvendes betegnelsen »befæstet areal« menes en fast 
belægning, der giver mulighed for opsamling af spild og kontrolleret afledning af 
nedbør. Hvor der i vilkårene anvendes betegnelsen »tæt belægning« menes en 
fast belægning, der i løbet af påvirkningstiden er uigennemtrængelig for de 
forurenende stoffer, der håndteres på arealet.  

 

Indretning og drift  

 

4. Virksomheden må kun modtage og opbevare de i tabel 1 anførte affaldsarter 
og - fraktioner. Affaldet skal opbevares i gyllebeholder.  

Affaldsart  EAKkode  Mængde  Max. op- 
lag/år  

Oplagringsmåde  

Stabiliseret, 
afvandet 
spildevandsslam 

190805  5400 m3  2700 m3  Gylletank  på 
ejendommen  

Tabel 1 - Affaldsfraktioner og mængder.  

 

5. Anlægget må ikke uden for virksomhedens område give anledning til 
insektgener, der er væsentlige efter tilsynsmyndighedens vurdering.  

Luft  

 

6. Fyldning og tømning af oplaget kun må ske på hverdage i tidsrummet kl. 07 – 
18 og lørdage kl. 07 – 12. Undtagelsesvis, i forbindelse med driftsforstyrrelser på 
renseanlæggene, tillades tilførsel af spildevandsslam uden for ovennævnte 
tidsrum.  

7. Anlægget må ikke give anledning til lugtgener uden for virksomhedens 
område, der er væsentlige efter tilsynsmyndighedens vurdering.  

Støj  

 
8. Virksomhedens samlede støjemission, angivet som det ækvivalente, korrigerede 
støjniveau i dB(A), må ikke overskride følgende værdier: 
 



 

 

Grænseværdier for virksomhedens samlede støjbidrag i omgivelserne som funktion 
af tidsrum og områdetype. 

 

 

                     
                          
Tidsrum 
                   
 
Områdetype  

Mandag-fredag 
kl. 7.00-18.00 
Lørdag 
Kl. 07.00-14.00 

Mandag-fredag 
kl. 18.00-22.00 
Lørdag 
Kl. 14.00-22.00 
Søn- og helligdag 
Kl. 07.00-22.00 

Alle dage 
kl. 22.00-07.00 

Boligområder for åben 
og lav boligbebyggelse 

45 40 35(*) 

Boliger i det åbne land  55 45 40(*) 

(*) Støjens maksimalværdier må ikke overstige anførte støjgrænser i 
natperioden (kl. 22-07) med mere end + 15 dB. 

De anførte grænseværdier for støjbidraget regnes for overholdt, hvis de ikke 
overskrides af en måling/beregning, der er midlet over en periode, som afhænger 
af tidspunktet på døgnet således: 

• For dagperioden kl. 07 – 18 alle dage er måleperioden det mest 
støjbelastede, samlede tidsrum på 8 timer, 

• For aftenperioden kl. 18 – 22 alle dage er måleperioden det mest 
støjbelastede, samlede tidsrum på 1 time, 

• For natperioden kl. 22 – 07 alle dage er måleperioden det mest 
støjbelastede, samlede tidsrum på en halv time. 

 
Støj fra kørsel til og fra virksomheden samt den interne trafikstøj er omfattet af de 
ovennævnte støjgrænser. 

9. Tilsynsmyndigheden kan stille krav om kontrolmålinger af virksomhedens 
støjemissioner med henblik på at dokumentere overholdelse af støjgrænserne, jf. 
vilkår 8. 

10. Eventuelle kontrolmålinger skal udføres som Miljømålinger, RL 7/88 og i 
overensstemmelse med Miljøstyrelsens vejledninger nr. 5 og 6/1984 om ekstern 
støj fra virksomheder eller Miljøstyrelsens vejledning nr. 5/1993 om beregning af 
ekstern støj fra virksomheder. Målingerne/beregningerne skal foretages af et 
laboratorium, som er akkrediteret af DANAK eller godkendt af Miljøstyrelsen til 
”Miljømåling – ekstern støj”. Tilsynsmyndigheden kan kræve foretaget 
kontrolmåling, dog maksimalt en gang om året, hvis støjvilkårene er overholdt. 

 
Beskyttelse af jord og grundvand   

 

11. Gyllebeholderen skal være udført af bestandige og tætte materialer. 
Beholderen skal kunne modstå påvirkninger forbundet med brugen, herunder fra 
fyldning, omrøring, tømning og eventuel overdækning. Beholderne skal være 



 

 

forsynet med omfangsdræn med inspektionsbrønd, der muliggør prøvetagning. 
Beholdere skal være i god vedligeholdelsesstand. Utætheder skal udbedres så 
hurtigt som muligt, efter at de er konstateret. I beholderen skal der til enhver tid 
være 20 cm fri højde fra affaldets overflade inkl. nedbør til beholderens overkant.  

 

12. Afhentningpladsen skal være udført af bestandige og for fugtighed vanskeligt 
gennemtrængelige materialer, der skal kunne modstå påvirkning af køretøjer og 
redskaber ved fyldning og tømning og den skal have en sådan størrelse og 
indretning 

– at køretøjer der afhenter kan være på pladsen 
– at slam der spildes i forbindelse med afhentningen holdes inden for 

konturerne af pladsen 
– at pladsen ikke anvendes til oplag af forurenende stoffer når der ikke er 

afhentning. 
 

13. Afhentningspladsen skal være i god vedligeholdelsestilstand. Utætheder skal 
udbedres, så hurtigt som muligt efter at de er konstateret. 

 

14. Spild af slam skal straks opsamles og føres tilbage til oplaget.  

 

15. Inden køretøjer forlader afhentningspladsen, skal de rengøres for rester af 
slam eller andet affald, der kan forurene omliggende arealer.  

 

16. Vask af køretøjer og materiel til transport og håndtering af slam må kun ske 
på impermeabelt areal med fald mod slump eller afløb, hvorfra der er kontrolleret 
afledning. Ved impermeabelt areal forstås et areal, der er uigennemtrængeligt for 
de forurenende stoffer, som findes på arealet. 

  

Egenkontrol  

17. Virksomheden skal mindst 1 gang om året visuelt kontrollere 
afhentningspladsen for utætheder og revner.  

18. Beholderen til slam skal mindst hvert tiende år kontrolleres for styrke og 
tæthed af en kontrollant, der er autoriseret til at kontrollere beholdere for flydende 
husdyrgødning, ensilagesaft eller spildevand, jf. bekendtgørelse om kontrol af 
beholdere for flydende husdyrgødning, ensilagesaft eller spildevand. Resultatet af 
kontrollen (tilstandsrapporten) skal opbevares på anlægget sammen med 
dokumentation for eventuelle reparationer, mindst indtil en nyere tilstandsrapport 
foreligger. Såfremt kontrollen viser, at tanken ikke overholder krav til styrke og 
tæthed, eller at der er behov for et supplerende eftersyn baseret på specialviden, 
brug af specialværktøj eller behov for at beholderen tømmes, skal 
tilstandsrapporten indsendes til tilsynsmyndigheden inden 6 uger efter, at 
kontrollen er foretaget sammen med virksomhedens oplysninger om, hvad der er 
foretaget eller planlægges foretaget på baggrund af rapporten. 
Tilsynsmyndigheden kan på baggrund af tilstandsrapporten fastsætte krav om 
supplerende eftersyn.  

 

4. Godkendelsens gyldighed 

 



 

 

Virksomheden må i henhold til miljøbeskyttelseslovens § 33 ikke udvides eller 
ændres bygnings- eller driftsmæssigt, herunder med hensyn til 
affaldsfrembringelsen, på en måde, der indebærer forøget forurening i forhold til 
det hermed tilladte, før udvidelsen eller ændringerne er godkendt af Viborg 
Kommune. 
 
Godkendelsens gyldighed bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 2 år efter 
annonceringen. 
 
Opmærksomheden henledes på, at denne godkendelse efter 
miljøbeskyttelsesloven ikke fritager virksomheden for de nødvendige 
tilladelser/anmeldelser i henhold til anden lovgivning 

5. Klagevejledning og søgsmål 

Denne afgørelse kan påklages til Natur- og Miljøklagenævnet af ansøgeren, 
klageberettigede myndigheder og organisationer samt enhver, der har en 
væsentlig, individuel interesse i sagens udfald, jf. miljøbeskyttelseslovens § 98. 
 
En eventuel klage skal indgives til Natur- og Miljøklagenævnet, via Klageportalen, 
som du finder et link til på forsiden af www.nmkn.dk. Klageportalen ligger på 
www.borger.dk og www.virk.dk. Der logges på www.borger.dk eller www.virk.dk, 
typisk med NEM-ID.  
 
Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet 
afgørelsen. 
 
En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen.  
Natur- og Miljøklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer 
uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det.  Hvis der ønskes 
fritagelse for at bruge Klageportalen, skal der sende en begrundet anmodning til 
den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Myndigheden videresender 
herefter anmodningen til Natur- og Miljøklagenævnet, som træffer afgørelse om, 
hvorvidt anmodningen kan imødekommes. 
 
Klagefristen er fire uger fra offentliggørelsen. 
 
Energi Viborg A/S vil ved klagefristens udløb få besked, såfremt der er modtaget 
klager. 
 
Det er en betingelse for Natur- og Miljøklagenævnets behandling af klagen, at der 
indbetaler et gebyr til Natur- og Miljøklagenævnet. Klagegebyret er fastsat til 500 
kr. Gebyret betales med betalingskort i Klageportalen. Vejledning om 
gebyrbetalingen kan findes på Natur- og Miljøklagenævnets hjemmeside.  
 
Gebyret tilbagebetales, hvis  
1) klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves,  
2) klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller  
3) klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende klageberettigelse 
eller fordi klagen ikke er omfattet af Natur- og Miljøklagenævnets kompetence.  
 



 

 

Det bemærkes, at hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse er 
forlængelse af frist for efterkommelse af afgørelse som følge af den tid, der er 
medgået til at behandle sagen i klagenævnet, tilbagebetales gebyret dog ikke. 
 
Natur- og Miljøklagenævnet kan også beslutte at tilbagebetale klagegebyret, hvis 
1) der er indledt forhandlinger med afgørelsens adressat og/eller Viborg Kommune 
om projekttilpasninger, og disse forhandlinger fører til, at klager trækker sin klage 
tilbage, eller 
2) klager i øvrigt trækker sin klage tilbage, før Natur- og Miljøklagenævnet har 
truffet afgørelse i sagen. 
 
Gebyret tilbagebetales dog ikke, hvis nævnet vurderer, at der er forhold, der taler 
imod at tilbagebetale gebyret, f.eks. hvis klagen trækkes tilbage meget sent, 
herunder efter at klager har haft et afgørelsesudkast i partshøring. 
 
Søgsmål kan anlægges for domstolene i henhold til § 101 i miljøbeskyttelsesloven. 
Fristen er seks måneder, fra godkendelsen er meddelt, hvilket betyder, at et 
eventuelt søgsmål skal være anlagt senest den 17. maj 2017 
 

En klage over miljøgodkendelsen har ikke opsættende virkning på retten til at 
udnytte godkendelsen, medmindre Natur- og Miljøklagenævnet bestemmer andet, 
jf. § 96 i miljøbeskyttelsesloven. Udnyttelse af godkendelsen kan dog kun ske 
under opfyldelse af vilkårene, som er fastsat i denne godkendelse. 
 
6. Underretning om afgørelserne 

 
Kopi af afgørelsen er sendt til:  
 

• Embedslægeinstitutionen Midtjylland (senord@sst.dk)  

• Danmarks Naturfredningsforening (dnviborg-sager@dn.dk) 

• Friluftsrådet Limfjord Syd (ajj-7600@webspeed.dk) 

• Erhvervsstyrelsen (planlov@erst.dk) 

 
 
 
Ved eventuel henvendelse bedes der oplyses sagsnummeret. Det fremgår af højre 
side af brevets første side. 
 
7. Vurderinger 

 
7.0 Beliggenhed 

 

Ejendommen Vindumovergaardsvej 6, 8850 Bjerringbro er beliggende i landzone. 
Ejendommen er et aktivt landbrug uden husdyrhold.  
 
Gyllebeholderen ligge på åben mark uden direkte tilknytning til den eksisterende 
bygningsmasse på ejendommen. Gyllebeholderen, der er etableret i 1994, har 



 

 

tidligere været anvendt til opbevaring af husdyrgødning. Da gyllebeholderen er 
etableret før 1996 skal den ikke fjerne efter endt oprindelig anvendelse og kan den 
lovligt anvendes til anden anvendelse end opbevaring af husdyrgødning. 
 
Gyllebeholderen ligger ca. 550 meter fra nærmeste beboelse, som ligger i Vindum 
by. 
 
Beholderen ligger udenfor områder med særlige drikkevandsinteresser. 
 
7.1 Støj 

 
Aktivitetsniveauet ved anvendelse af gyllebeholderen til opbevaring af 
spildevandsslam vurderes til at være på samme niveau, som hvis gyllebeholderen 
blev anvendt til opbevaring af husdyrgødning fra et landbrug. Tilførsel af slam vil 
ske jævnt fordelt over året og bortskaffelsen vil ske på de samme tidspunkter som 
for udbringning af husdyrgødning på markerne. 
 
Med afstanden til nærmeste nabobeboelser på ca. 550 meter, vurderes driften ikke 
at give anledning til støjgener. 
 
Driften af gyllebeholderen er omfattet af Miljøstyrelsens vejledning om støj fra 
virksomheder. Støjgrænseværdier for anlægget drift er derfor fastsat i 
overensstemmelse med vejledningen. 
 
7.2 Luft 

 
Da beholderen anvendes til opbevaring af afvandet, stabiliseret og afgasset 
spildevandsslam, vurderes det at anlægget ikke vil give anledning til væsentlig 
lugtgener i omgivelserne. Da afstanden er større end 300 meter til nærmeste 
beboelse, så er der iht. bekendtgørelsen om standardvilkår ikke stillet krav om at 
gyllebeholderen skal overdækkes. 
 
 
7.4 Beskyttelse af jord, grundvand og overfladevand 

 

I overensstemmelse med standardvilkårene for opbevaring og håndtering af 
spildevandsslam, samt krav om 10 års kontrol af beholderen. Der er senest udført 
beholderkontrol den 13. september 2015. Ved efterlevelse af disse vilkår sikres 
det, at der ikke vil ske forurening af jord, grundvand eller overfladevand.  
 
7.6 Renere teknologi/BAT 

 
Da standardvilkårene i Miljøstyrelsens bekendtgørelse nr. 519 af 22/05/2016 om 
standardvilkår i godkendelse af listevirksomhed, listepunkt K 212, er udtryk for 
BAT, opfylder virksomheden ved efterlevelse af de fastsatte vilkår kravet om BAT. 
 
7.7 Naturpåvirkning 

 



 

 

Nærmeste område som er omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3, er en sø der er 
beliggende ca.270 meter syd for beholderen. Nærmeste habitatområde, 
Brandstrup mose, er beliggende ca. 3700 meter mod vest.  
 
Fra anlægget vil der ikke ske afledning af spildevand, overfladevand til de nævnte 
områder. Slammet er afvandet, stabiliseret og udrådnet, hvorfor det vurderes at 
emissionen af kvælstof vil være så minimal, at det ikke vil påvirke naturområderne. 
 
Viborg Kommune vurderes derfor, at projektet ikke vil give anledning til øget 
påvirkning af naturområder. 
 
 
7.8 Udtalelser 

 

Virksomheden har fået forelagt et udkast til miljøgodkendelsen og kun haft små 
bemærkninger som efterfølgende er konsekventrette i afgørelsen. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Palle Jean Jørgensen  



 

 

Bilag 1. Virksomhedsdata 

 

 
Virksomhed 

Navn: Hans Christian de Neergård 

Adresse: Vindumovergaardsvej 6, 8850 Bjerringbro 

Telefon:  

Matr. nr.:  

P-nr.: 1002122651 

CVR-nummer: 60889228 

Listebetegnelse: K 212: Anlæg for midlertidig oplagring af ikke-farligt affald 
eller affald af elektrisk og elektronisk udstyr forud for 
nyttiggørelse eller bortskaffelse med en kapacitet for 
tilførsel af affald på 30 tons om dagen eller med mere end 
4 containere med et samlet volumen på mindst 30 m3, 
bortset fra anlæg omfattet af listepunkt 5.5 i bilag 1 eller 
listepunkt K211. 

 
 
Kontaktperson: 

Navn: Thorkild Smidt 

Adresse: Ådalen 13 a, 6600 Vejen 

Email: thorkild@miljoeservice.dk 

Telefon: 75383999 

 
 

Ejendommens ejer: 

Navn: Hans Christian de Neergård 

Adresse: Vindumovergaardsvej 6, 8850 Bjerringbro 

Email: post@vindumovergaard.dk 

Telefon:  

 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 



 

 
 



 

 

 



 

 

 
 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 


